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Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

ŠIANDIEN
Čekoslovakija padalinama

Vilniaus lietuvių vargai

J. KROZE
Nacių įžengimo į Austriją 

metinių sukaktuvių išvakarėse 
Centralinėje Europoje vėl už
virė politinis katilas. Čekoslo
vakija vėl aktualių įvykių sū
kuryje. Prieš keletą mėnesių 
Čekoslovakija buvo apkarpo
ma, dabar Čekoslovakija pa
dalinama į tris dalis: Čekiją, 
Slovakiją ir Karpatų Ukrainą. 
Naciai sako, kad Masary- 
ko Čekoslovakijoje dar kai 
kur pasirodė “Benešo šešė
lis”. Todėl ji turi būti susilp
ninta ar sunaikinta. Žinoma, 
Karpatų Ukraina ir Slovakija 
bus po Vokietijos sparnu ir 
“Benešo šešėlis” Čekijoje nesu
darys pavojaus naciams.

Balandžio 5 d. Prancūzija 
rinks naują prezidentą. Dabar
tinis Prezidentas Lebrun bai
gia savo tarnybos terminą ir 
sakosi nekandidatuosiąs, nes 
jam jau nusibodę būti prezi
dentu. Jis žada išeiti iš politi
nio ir visuomeninio gyvenimo 
ir daryti vyną.

Prancūzijos “tigras” Cle
menceau vieną kartą kalbėda
mas apie Prancūzijos prezi
dentus pareiškė, kad jo many
mu žmogaus gyvenime yra du 
visai nereikalingi 
tent, akloji žarna 
jos prezidentas, 
dento rinkimus
pats Clemenceau pareiškė, kad 
jis balsuosiąs už “kvailiausią” 
kandidatą. Bet po pasaulinio 
karo pats Clemenceau buvo 
kandidatu į prezidentus. Jis 
tuomet pralaimėjo nežinomam 
Deschaneliui, kuris vėliau re
zignavęs nusižudė.

dalykai bū- 
ir Prancūzi- 
Prieš prezi- 
vieną kartą

L. A. korespondentas Vil
niuje rašo, kad nuo 1936 metų 
lenkai Vilniuje uždarė devy
nias pagrindines — svarbiau-! 
sias lietuvių organizacijas, ku-j 
rių uždarymas yra lygus lie-j 
tuvių kultūrinio gyvenimo (or-i 
ganizuoto) likvidavimui. Per 
tą laiką uždaryta: 1) Tautinis 
Lietuvių Vilniaus Komitetas, 
2)) Lietuvių Mokslo Draugi
ja, 3) švietimo Draugija “Ry
tas”, 4) Šv. Kazimiero Draugi-j 
ja, 5) Ūkio Draugija, 6) Lab-! 
darybės Draugija, 7) švietimo 
Draugija “Rytas” Švenčionyse, 
8) Mokytojų Sąjunga ir 9) 
Švietimo Draugija “Kultūra”, 
kuri bus uždaryta šiemet.

Iš šios trumpos apžvalgos, 
matyti, sako Klemensas, kad, 
uždarius minėtas organizaci
jas, tuo pačiu sulikviduotas or
ganizuotas Vilniaus Krašto 
lietuvių gyvenimas.

Kai kuriems žmonėms Lie
tuvoje rūpi kas daryti su tingi
niais ir valkatomis. Vienas 
spaudos bendradarbis sako, 
kad Lietuvoje turėtų būti 
įsteigtos darbo stovyklos ne 
tik nusikaltėliams, bet ir tin
giniams, nors ir mintantiems 
iš pažįstamų ar giminių ma
lonės. Esą, kiekvienas sveikos 
tautos narys turi dirbti.

Kiekviena* 
lietuv 
tintus _ *

darbai

geros valios 
ilo dirbti tau- 
s. Svarbiau- 
?s palaikymui 
rūmas tauri? 
audos

NACIAI OKUPAVO ČEKOSLOVAKIJA
s

LIETUVIAMS NELEIDŽIA- ATVYKO LIETUVOS 
MA JSIGYTI NEKILNO- ATTACHE STANIŠAUSKAS

JAMOJO TURTO I • ---------

VILNIUS. — Jau antri me
tai, kai Vilniaus krašte vei
kia atskiras parėdymas, pagal Į 
kurį perkant a.r išnuomojant ’ 
nekilnojamąjį turtą būtinai yra 
reikalingas Vilniaus vaivados 
leidimas. Teorijoje šis parėdy- ■ 
mas taikomas visiems, tačiau i 
praktikoje jo pasėkas pajunta 
vien nelenkai: lietuviai, 
dai, žydai ir kiti.

Štai Vilniaus miesto nuola
tinė lietuvė gyventoja Kons
tancija Juknevičienė buvo pa
prašiusi, kad jai leistų Vilniuje 
nusipirkti vieną namą. Šiomis 
dienomis ji gavo iš vaivadijos ] 
įstaigos pranešimą, 
prašymas vaivados 
spręstas neigiamai.

NEW YORK, kovo 15 d. — 
šiandien laivu “He de France” 
į New Yorką atvyko Lietuvos 
Generalinio Konsulato New 
Yorke Attache p. Vytautas 
Stanišauskas su ponia. Ponas 
Stanišauskas iki šiol buvo Pa
siuntinybėje Bruselyje, Belgi
joje.

gu- CHICAGOS VYRŲ CHORAS 
ATVYKS J LIETUVĄ

kad 
esąs

CHICAGO. — Chicagos vy
rų choras jau pradėjo rengtis 
1943 m. aplankyti Lietuvą. 
Choras yra pasiryžęs Lietuvos 
Nepriklausomybės 25 metų su

jos | k aktu ves atšvęsti Lietuvoje ir 
iš-Į būsimai kelionei jau renka pi

nigus. Šis choras yra tuo ypa
tingas, kad jame dalyvauja 
vyrai veik visi nejaunesni

Valstybes prezidentas pasi-: kaiP 40 metų.
gailėjo 67 nubaustu kari- 

nų teismų asmenų

KAUNAS. — Lietuvos ne
priklausomybės šventės proga 
Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona savo malonės aktais 
palietė 67 asmenis, nubaustus 
karinių teismų įvairiomis baus
mėmis. Iš jų 29 visai dovano
tos likusios: kalėti bausmės, 23 
sumažintos bausmės, 10 grą
žintos teisės ir 5 grąžinti anks
čiau turėti kariniai laipsniai. 
Iš tų, kuriems bausmės visai 
dovanotos, trys buvo bausti už 
komunistinę veiklą, daugumas 
kitų už karo tarnybos vengi
mą ir kitokius karinius nusi
kaltimus, tarp jų buvo 11 klai
pėdiškių, 
bausmės
7 klaipėdiškiai, nubausti 
dezertyravimą ir vienas už 
munistinę veiklą.

LIETUVIU. GUDU IR UK- 
RAINŲ STUDENTU BEN

DRI PASIRODYMAI

Iš grupės, kuriems 
sumažintos, paliesti 

už 
ko-

Lietuvis kunigas—Į lenkišką, 
o lenkas kunigas — į lie

tuvišką parapiją

VILNIUS. — Paskutiniu Vil
niaus arkivyskupo sprendimu 
lietuvis kunigas Konstantinas 
Molis iš Pabradės yra paskir
tas vikaru j Vilniaus Kalvari
ją, o Kalesnykų vikaras len
kas kunigas Juozas Kisielius į 
lietuvišką Adutiškio parapiją.

DIDĖJA GYVULIŲ SKAI
ČIUS KLAIPĖDOS KRAŠTE

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
Į krašto statistikos biuro duome- 
. nimis. 1938 metais gruodžio 
į mėnesį Klaipėdos krašte buvo 
I — arklių — 71,753, avių — 

15,289, ožkų — 950, kiaulių 
— 104,775, triušių — 3,122, 
paukščių — 355,951, bičių avi
lių 13,502.

— Kaune bus įsteigtas staty
bos komitetas, kurio uždavinys 
— rūpintis palankių sąlygų 
statybai sudarymu, statybos 
medžiagų s t a n dartizavimu
(rūšiavimu), statybos medžia
gų gamybos priežiūra ir kt.

Kaunas išaugo didelis, bet 
Kaunas dar auga, šiais metais 
Kaune numatoma statyti dide
li miesto savivaldybės darbo 
rūmai, didžiulę salę, modernią 
pirtį, turistinius namus ar di
delį modemų viešbutį, keletą 
naujų mokyklų ir darbinin
kams namelių. Taip pat numa
toma per Nerį statyti naują tų Europoje, ir daug didesnis, 
tiltą, miesto gatves grįsti ir negu šiandien.

Belgijoje nukrito didelis ke
leivinis lėktuvas. Užmušta trys 
žmonės.

bendrai miestą gražinti.
Per penkiolika metų Kaunas 

iš mažo provincijos miesto vir
to Europos mąsto didmiesčiu, 
dar per penkiolika-metų Kau
nas bus vienu gražiausių mies-

Kas metai po valstybę. — Vokietijos Fuehreris Alodfas 
Hitleris, kas metai prie Reicho prijungia po naują vals
tybę. Pernai prijungė Austriją, šiemet Čekoslovakiją.

LENKU IR VENGRU KARIUOMENE ' 
UŽĖMĖ VISĄ KARPATŲ UKRAINĄ

Hitleris sako, kad Slovakija ir Čekai bus autono- - 
minės valstybės Vokietijos protektoriate 

------------------ $>-

PRAHA, Čekoslovakija, ko- I ČEKŲ PADALINIMAS
-

VILNIUS. — Vilniaus -Ste
pono Batoro universiteto lietu
viai, gudai ir Ukrainai studen
tai visą laiką palaiko savo tar
pe glaudžius santykius. Kai 
kada jie pasistengia ir viešai 
pasirodyti bendromis jėgomis. 
.Pavyzdžiui. J&u 10 .metai kai 
Vilniaus lietuvių, gudų ir uk- 
rainų studentų sąjungos ben
dromis jėgomis rengia viešus 
balius ir šokių vakarus, kurių 
metu ir vieni ir kiti pasirodo su 
savo tautiniais šokiais, muzika 
ir dainomis, šiemet tokis ben
dras šokių vakaras — balius 
buvo surengtas vasario 18 die
ną. Tai buvo iš eilės jau 10-tą 
kartą bendrai surengta tokio 
pobūdžio pramoga.

LIETUVOS LENKŲ DELE
GACIJA J VARŠUVĄ

VARŠUVA, kovo 15 d. — 
Iš Lietuvos i Varšuvą atvyko 
Lietuvos lenkų delegacija, ku
ri atvežė Lietuvos lenkų svei
kinimus ir linkėjimus Lenkijos 
Maršalui Smigly Rydziui.

MIŠKŲ GAISRAS FLORIDOJ

MIAMI, Fla., kovo 15 d. — 
Prieš porą dienų Floridos vals
tybės miškuose kilo gaisras, 
kuris dabar labai greitai ple
čiasi. Iki šiol gaisras jau sunai
kino apie 14,000 akerių miško.lmių rinkinėlių.

ISPANIJOS RESPUBLIKO
NAI ATLEIDŽIA KA

REIVIUS

LEWIS PRAŠO SUMAŽINTI 
ANGLIAKASIU DARBO 

LAIKĄ

WASHINGTON, kovo 15 d. 
— CIO .vadas John L. Lewis 
prašo sumažinti angliakasių 

1915 m. 1916 į darbo valandas ir padidinti 
atlyginimą, šis prašy

mas įteiktas kasyklų operato
riams, kurie turi į tai atsaky
ti šiandien, šis reikalavimas 
įteiktas 320,000 minkštųjų 
anglių kasyklų darbininkų var- 
du.-

MADRID, kovo 15 d. — 
Respublikonu Ispanijos vado- 
vybė paskelbė, kad atleidžia iš 
karo tarnybos 
metų naujokų klasę. Aiškina-] jiems 
ma, kad šiuo metu Ispanijos 
žemės ūkis labai nukentėtų, 
krašte yra didelis trūkumas 
žemdirbių. Numatoma, kad ne
trukus visa kariuomenė bus 
demobilizuota.

vo 15 d. — šiandien apie vi
durnaktį Vokietijos kariuome
nė, vakar perėjusi Vokietijos 
Čekoslovakijos sieną, pasiekė 
čekų sostinę Prahą. Keletas vo
kiečių kariuomenės dalinių su- 

j stojo Prahos priemiesčiuose.
Vokietijos Fuehreris Hitleris 
šiandien galutinai panaikino 
Čekoslovakijos valstybę, ją pa
dalindamas į tris dalis: Čekiją, 
Slovakiją ir Karpatų Ukrainą. 
Čekija ir Slovakija, pagal Vo
kietijos planą bus dvi autono
minės provincijos, kurios bus 
po Vokietijos protektoriatu, o 
Karpatų Ukrainą dabar dali
nai vengrų ir rumunų okupuo
ta. Vengrijos kariuomenė su
stojo tik keliolika mylių nuo 
Lenkijos pasienio.

Iš Varšuvos praneša, kad ir 
Lenkijos kariuomenės daliniai 
įžengė į Karpatų Ukrainą ir 
žygiuoja Vengrijos linkui. To
kiu būdu, manoma, Lenkija ir 
Vengrija, pagaliau, sudarys 
bendrą sieną Karpatų Ukrai
noje.

SMŪGIS BENEŠUI
CHICAGO, kovo 15 d. — 

•Buvęs Čekoslovakijos Prezi
dentas Benešąs, kuris dabąr 
gyvena Chicagoje, jau antra 
diena labai jaudinasi dėl Če
koslovakijos likimo. Sakoma, 
kad jis beveik dieną ir naktį 
vaikštinėja savo kambaryje ir 
nieko neprisileidžia. Jo sveika
ta žymiai sumenkėjusi ir jo<ąr- 

tymi draugai mano, kad jeigu 
jis negaus poilsio, tai gali sun
kiai susirgti. Gydytojai sako, 
•kad jis gali gauti nervišką prie 
puolį.

J.A.V. NESISKUBINS PRI 
PAŽINTI FRANCO

WASHINGTON, kovo 15 d. 
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių valdžia neisikubina pri
pažinti Generolo Franco val
džios Ispanijoje. Esą, lau
kiama kuo pasibaigs įvykiai 
Madride.

Vis dėlto anksčiau ar vėliau 
numatoma Franco pripažinti ir 
yra net numatyta J.A.V. pa
siuntinys į Burgos.
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Charbino lietuviai dėkoja fo
to mėgėjams už albumus

iš pietų Afrikos atvy- 
KO GYDYTIS I BIRŠ

TONĄ
KAUNAS. — Lietuvos mati

ninkų ir kultūrtechnikų s-gos 
foto kuopelė jau kelinti metai

I siuntinėja užsienio lietuvių mo-
| kykloms Lietuvos vaizdų- albu- kos Cape-Town miesto audinių
I mus. Tokį albumą nusiuntė ir 

Charbino (Mandžuko valst.) 
Liet, piliečių dr-ai. Dabar iš tos 
draugijos pirmininko V. Jan
kevičiaus gautas laiškas, ku
riame labai nuoširdžiai dėko
jama už atsiųstąjį albumą.

Kartu prašoma atsiųsti tau- geriausiai patikęs 
tiškų drabužių nuotraukų ar 
piešinių, veikalų scenai, 
dies dainų ir bažnytinių gies-

BIRŠTONAS. — Pernai va
sarą Birštono vasarvietėje apie 
du mėn. gydėsi Pietinės Afri-

fabriko savininkė Zitkinienė ir 
mažametė dukrelė.

Šiomis dienomis ta Cape- 
Town gyventoja į Kauną at
siuntė laišką, kuriame rašo, 
kad jai iš Europos vasarviečių, 
kur gydoma dumblo voniomis, 

Birštonas.
Gegužės pabaigoje Zitkinienė 

liau- su savo dukrele ir kt. giminė
mis žada vėl atvykti į minėtą 
vasarvietę.

Vengrijos ir Lenkijos ka
riuomenės susitiks keturiuose 
miestuose: Sianki, Lawoszne, 
Uzok ir Skotarsky.

Žiniomis iš Berlyno 250 vo
kiečių tankų iš Vokietijos nu
vyko Bmo miesto link, Če
koslovakijoje. Pakeliui č f<ų 
kareiviai ginklais pasipriešino 
vokiečiams, bet kuo tas susi
dūrimas pasibaigė, nežinia.

Manoma, kad šiandien ir ryt 
visa Čekija ir Slovakija bus 
užimtos vokiečių kariuomenės 
ir tuo bus panaikinta Čekoslo
vakijos nepriklausomybė.

Vakar Berlyne įvyko pasi
tarimai tarp Hitlerio ir Čekos
lovakijos prezidento dr. Emil 
Hachta. Po tų pasitarimų pre
zidentas Hachta paskelbė Če
koslovakijos gyventojams už
silaikyti ramiai,nes jis pavedęs 
čelcų ir slovakų likmą Hitle
riui. Tuojau po to pasitarimo 
ir prasidėjo vokiečių kariuo
menės žygiavimas į čekoslova-' 
kiją; , . „ I Lietuvos konsulu Vilniuje esą.

š>e Įvykiai Čekoslovakijoje skiriamaa buvęs Lietuvos pa.

ISPANIJOJE ŽUVO 3,046 
ITALAI

ROMA, Italija, kovo 14 d. 
— Italijos oficialūs sluoksniai 
praneša, kad Ispanijos pilieti
niame kare iš viso žuvo 3,046 
italai kariai ir 14,352 sužeisti. 
Tame skaičiuje neįskaityti ita
lų karo aviacijos dalinių ka
riai.

LIETUVOS KONSULATAS 
VILNIUJE

VILNIUS. — Lenkų laik 
raščiai rašo, kad nuo kovo mė
nesio 15 dienos Klaipėdoj- 
pradės veikti Lenkijos, o Vil
niuje — Lietuvos konsulatai. 
Vilniaus >“Slowo” rašo, k''*’ 
Varšuvos politiniuose slue’ • 
niuose pasklidusi žinia, kv

• .Ja
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3
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“Maistas” Lietuvos sąlygose yra didžiulė įmonė, kuri, gerai,
tęs produktus ir parduodama juos vietoje ir užsieniuose, di rba labai naudingą ūkininkams 

visam kraštui darbą, čia m atome bendrą Kauno Maisto fabriko vaizdą. \ DX nuotr.

didelio nerimo ir susirūpinimo i 
sukėlė Anglijoje, Prancūzijo
je ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Visų valstybių va
dai dideliu nusistebėjimu seka 
įvykius, bet kol kas nei Cham- 
berlainas, nei Rooseveltas, nei 
kiti oficialės savo nuomonės 
dėl tų įvykių nepareiškia. 

'Chamberlainas Parį amente 
vakar pareiškė, kad įvykiai] 
Centralinėje Europoje padė
ties nepakeičia ir Anglija ir to- Į 
liau laikysis ligšiolinės politi
kos.

siuntinybės sekretorius Tallįne 
Viktoras čečeta.

NORIMA ELEKTRIFIKUOTI 
ZARASŲ. APSKRITI

žinovų
galėtų būti

■

APDRASKĖ VILKAI

ALYTUS. — Jiezno valsčiu
je vieną einančią nakties me
tu per mišką mokytoją užpuo
lė keli vilkai ir jei ne žmonės, 
kurie važiavo pro šalį, būtų ge
rai apdraskę. Mokytoja paju
tusi pavojų atsistojo prie me
džių krūvos, stipriau susivynio
jo kailiniai ir pradėjo gintis 
nuo vilkų. Didesnio kūno suža
lojimo vilkai nepadarė, tik su
draskė į skutus viršutinius 
drabužius.

ZARASAI. — Apskrities 
viršininkas iškėlė sumanymą 
steigti galingą rajoninę hidro
elektrinę stotį, kuri, 
apskaičiavimu,
1,000 kilovatų jėgos. Jos pa
kaktų Zarasams, Zarasų ap
skrities miesteliams ir kaimams 
ir Utenai, ir Utenos apskrities 
daliai elektrifikuoti. Netrukus 
norima prašyti Energijos ko
miteto, kad būtų atlikti smul
kūs tyrinėjimai.

ORAS
I

ris

NUMATOMA: Lietaus kri- 
tuliai. Vakare ir naktį daug 
šalčiau.

Saulė teka 6:09, leidžiasi 
6:04. Dienas ilgis 11 vai. 55 
min.

♦
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AUKŠTI MOKESČIAI PALIEČIA VISUS 
GYVENTOJUS

kesčių mokėtčjai niurna prieš 
y“! valdžią už jos neribotą išlai- 
— I durną, kas pasėkoje didina 

mokesčius, tai eilinis, jokio 
turto neturintis ir mokesčių

= ' nemokantis, pilietis šaiposi:
1 skauda bestijoms turtuoliams, 
' kad aukštus mokesčius reikia

mokėti biednuomenės naudai. 
Bravo, valdžia, kad turtuolius 
prigriebia!

Bet tokie visuomenės sam
protavimai yra klaidingi. To
kis gudruolis besišaipydamas 

Šios konferencijos svarbiausiu tikslu! iš turtuolių, kartu šaiposi ir
• tautinės veiklos; Pats iš savęs. Keliami mokes- 

Taigi konferencijos tikslas yrančiai pakelia ir visų pragyveni-
; mo reikmenų kainas ir paseko-

K savo pusės tegalime tik palinkėti, kad ši tautinės srovės; Je t0 padidintus mokesčius su- 
veikėjų konferencija būtų kuo skaitlingiausia ir kuo sekmin-; 
giausia. Kartu drįstame paraginti ne tik Chicagos ir artimųjų 
apylinkių tautinės srovės veikėjus šioje konferencijoje dalyvau
ti, bet ir tolimesnių apylinkių veikėjams reikėtų dėti pastangų 
kuo skaitlingiausiai šioje konferencijoje dalyvauti. T autinės 
srovės reikalai platūs ir lygiai paliečia visus veikėjus, todėl vi
siems tais reikalais reikėtų domėtis ir tartis mūs visų bendro tiks
lo pasiekimui: tautinės srovės veiklos praplėtimui, pagyvinimui 
ir sustiprinimui.

Mus, tačiau, nemaža stebina Sandaros kovo 10 d., š. m., 
laidoje tilpęs sekantis pranešimas:

“Tautinės Tarybos reikalais Chicagon žada atvykti sekma
dieny, kovo 19 dieną Dirvos redaktorius p. K. Karpius. Jis 
čia turės pasitarimą su kai kuriais veikėjais“.

Ar tokis šaukiamos Chicagon tautinės konferencijos pa
skelbimas turėtų reikšti, kad Sandara nepritaria šaukiamai kon
ferencijai? Labai abejojame. Greičiausiai tas reiškia, kad ofi- 
cialio pranešimo nesuspėta įdėti į minėtą Sandaros laidą ir tu
rėta klaidingos informacijos apie Tautinės Tarybos generalinio; 
sekretoriaus, p. K. S. Karpiaus, kelionės tikslą Chicagon. Rodos! 
nėra ir negali būti jokio rimto ipagrindo Sandaros nepritarimui! 
šiai tautinei konferencijai. Todėl neabejojame, kad ir San
dara nuoširdžiai kooperuos, kad ši konferencija būtų kuo nau
dingiausia tautinės srovės reikalams, kartu ir pačiai Sandarai.
* Laikas visoms tautinės srovės idėjinėms grupėms išeiti į i 
platesnį visuomeninio darbo barą. Jei laikysimės ir toliau už-j 
sidarę vien savo grupių sienose, tai ir tautinės srovės konsolida
vimas vargiai bus įmanomas. Laikas visiems tautinės srovės 
veikėjams pradėti platesniu akiregiu žiūrėti į Amerikos lietu
vių visuomeninį gyvenimą.
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SVARBI TAUTINĖ KONFERENCIJA
VIENYBĖJE ir kituose tautiniuose laikraščiuose buvo i?a-! 

skelbta, kad šį sekmadienį, kovo 19 d.. Sandaros salėje, Chica 
goję, įvyksta tautinės srovės vakarų veikėjų konferencija. Ši j 
konferencija kviečiama Amerikos Lietuvių Tautinės Tarytos’ 
iniciatyva ir joje dalyvaus Tarybos gneralinis sekretorius, Dirvos! 
redaktorius K. S. Karpius. ! 
yra pasitarti tautinės srovės konsolidavimo ir 
stiprinimo ir plėtimo reikalais, 
pamatinės svarbos reikalu visai tautinei srovei.

Paprastai visuomenė mano, šimčių. 1929 metais nuo kiek- 
kad valdžiai mokami mokes-' vieno pajamų dolerio mokes
čiai paliečia tik turtinges- čių mokėjo 11 centų per me
iliuosius žmones. Kuomet mo-’tus, o 1938 metais jau mokėjo 

arti 22 centus. _ Kuone tokia 
pati padėtis yra ir su kitomis 
industrijos ir pramonės įstai
gomis.

Kol valdžia nemažins savo 
reikalams išlaidų ir kol nepra
dės ekonomiškiau kraštą val
dyti, tol mokesčių sumažinimo 
negalima tikėti*? ir tol pragy
venimo kainos neatpigs. Todėl 
reikalavimai, kad valdžia su- 
stapdytų jos neribotą išlaidu
mą ir kad būtų prisilaikoma di
desnės ekonomijos krašto val
dyme, paliečia netik mokesčių 
mokėtojus, bet ir visą visuome
nę. Reikia dar pridurti, kad 
pragyvenimo kainų 
mas ir nuolatinis 
skaudžiau paliečia 
giausią visuomenės 
mokesčius mokančius turtin
gesniuosius. Niekuomet nebuvo 
to, kad su kylančiomis pragy
venimo kainomis paraleliai kil
tų ir darbininkų uždarbis. Vi
suomet darbininkų uždarbis ne 
atatinkamoj proporcijoj ir žy
miai vėliau didėja, palyginus 
su kylančiomis pragyvenimo 
kainomis. O nedarbo prislėgtą 
visuomenę dar skaudžiau tokia 
padėtis paliečia.

Taigi kylančias valdžiai mo
kesčiais keliamos pragyvenimo 
reikmenų kainos skaudžiausiai 
paliečia darbo visuomenę.

Ekonomistas

VDV nuotr.Vėjo malūnas prie ežerelio. B ūdingas Lietuvos gamtos vaiz delis.

SPAUDOS APŽVALGA
Gera būtų į dangų, bet 

nuodėmės neleidžia
Mūsų komunistams būtų 

dabar smagu visos lietuvių liau
dies draugėje švęsti Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventę, bet, 
deja perdaug nuodėmių prieš 
šį idealą mūsų raudonieji bro
liai papildė praeityje. Pirma 
jiems privalu gerai, gerai “iš- 
sispaviedoti”. Pavyzdžiui, ka
talikų Susivienijimo organas 
Garsas klausia: “Ar seniai Lie
tuvos Seime komunistų frakci
ja atsisakė Lietuvos himną gie
doti, ir sudėt Lietuvos respubli
kai nri«>«a t V a ? ”

Duokite sau. draugai Į krū
tines tokį smarkų mea culpa, 
kad visas maskvinis garas iš Į 
širdžių išrūktų! 
tuviai patikės, kad
smirda, vilku gimęs

riausi.

Tada gal lie- Į 
šeškas ne- j 
nestaugia. f 
pečiai ge-

brangiausiu principu, kuogrei- 
čiausia tą Lietuvą Sovietijos! 
tinklan įjungti? !
nistams brangus principas yra; 
išrauti žmonėse tikybos jaus-! 
mą. Maskva didžiuojasi šūkiu:; 
“Tikyba tai žmonėms svaiga
lai“. Kaip gali nuoširdus ko
munistas sutaikinti šį savo 
brangų principą su lietuviui ka
talikui brangiu tikybos jaus
mu? Tautininkui liberalui 
brangus pilietinių laisvių prin
cipas (laisvė spaudos, susirin
kimų, žodžio, balsavimo), bet 
komunistui brangus proletaro 
diktatūros principas, kuris vi
sas šitas pilietines teises rau
na lauk. Kokiu būdu nuošir
dus komunistas gali padėti 
tautininkui stiprinti pilietines 
teises valstybėje ir kovoti už 
demokratiją?

f. šituos klausimus atsakas 
vienas: nuoširdus komunistas 

Į negali šiais svarbiais klausi- 
Į mais bendradarbiauti. Bet

! moka visa visuomenė. Pavyz
džiui, šiandien New Yorko gy
ventojas, pirkdamas stiklą 
alaus, sumoka penkis ir pusę 
centus įvairų mokesčių. Jei tų 
mokesčiu nebūtu, tai stiklai 
alaus galėtų nusipirkti už ke
turis ir pusę centus. Alaus- 4š- 
dirbėjas ir pardavėjas turėtų 
tą patį uždarbį, kokį šiandien 
turi. Kad šiandien alaus stik
las du kart brangesnis, negu 
buvo prieš prohibiciją, tai vien 
dėl to, kad visame gyvenime 
ant tiek pakelti valdžiai moka
mi mokesčiai. Ta pati padėtis 
yra ir su visomis kitomis pra
gyvenimo reikmenimis.

Amerikos valdžios aparatas 
yra brangiausia visame pa
saulyje. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse yra apie . 175,000 
skirtingų valdžios vienetų. 
Toms pačioms pareigoms yra 
keturiu valdžių valdininkai: 
federaliai, valstybių, apskričių 

i ir miestų. Dažniausiai užtektų 
toms pareigoms atlikti tik vie
nos kurios valdžios valdininkų 
kadro. Žinovai apskaitliuoja, 
kad Amerikoje užtektų tik vie
no trečdalio valdininkų, kiek 
jų šiandien turima, ir net dar
niau būtų aptarnauti visuome
nės reikalai. Mat nebūtų tos ■ 
bereikalingos painiavos, kuo- 

Į met vienos kurios valdžios pa- 
Kitas” komu-1 rei«ūnai visuomenei tarnautų 

ir jos tvarkytų* Bet tokia mu
sų krašto valdymosi sistema ir 
jos kol kas prisilaikoma.

Taigi vis’”' didėjančio valdi
ninkų skaičiaus palaikymui ir 
valdžios pašelpiniams dar
bams ant piliečių kraunami vis 
didesni ir didesni mokesčiai, 
kurie savu keliu pasiekia ir 
visuomenę pavydale pragyve
nimo reikmenų kainų kilimo. 
Pavyzdžiui viešųjų visuomenės 
aptarnavimo įstaigų, kurios 
teikia elektrą ir gazą visuo
menės naudojimui, pastarųjų 
dešimties metų laikotarpiu mo
kesčiai padidėjo net 100 nuo-

nepastovu- ‘ 
jų kilimas 

neturtin-
dalį, negu j

KIBIRKŠTYS
irJau daug Lietuvos upėmis 

upeliais nubėgo vandens i Bal
tijos jūrą, dar daugiau jo nu-! 
bėgs pakol Keleivio redakto-i 
rius sulauks Lietuvoj revoliuci
jos.

DĖL vilniui VADUOTI SĄJUNGOS
Lenkams spaudžiant Lietu- vadavimo organizacija ten bus 

voje uždaryta Vilniui Vaduoti' laikoma politine organizacija. 
Sąjunga, kuri veikė nuo 1925 j Mes gi ten jokios politikos ne- 
metų, berods, balandžio mėne
sio pabaigos. Per tą laiką ji 
buvo išaugusi į milžinišką or
ganizaciją. Jos skyriais buvo 
nusėta ne tik visa Nepriklau
somoji Lietuva, bet ir lietuvių 
kolonijos užsieniuose. Jos or
ganas “Mūsų Vilnius” buvo 
skaitomas ne tik VVS narių, 
bet ir šiaip atskirų lietuvių vi
same p a šauly j e.-

Suprantama tat, kad likvi
davus organizaciją, uždarius 
plačiai skaitomą žurnalą,"ne 
vienas galvoja : kas bus toliau? 
Ar mes, Amerikoje, ir kitur 
gyvenantieji turime taip pat 
likviduoti

varome ir nemanome varyti. 
Mes tik norime paremti savo 
brolius jų skurde, mes tik no
rime kelti jų tautišką — lietu
višką kultūrą, mes

darbą.
atviras, tiesiakalbi

Mums išeiviams pažįstama 
Kaune veikianti Draugija Už
sienio Lietuviams Remti, kodėl 
negalėtume mes čia turėti 
Draugiją Vilniečiams Remti? 
Galime ir privalome panašią 
organizaciją turėti.

Šios organizacijos aktyviau
sieji veikėjai, ypač, turėtų bū
ti patys Vilniaus krašto lietu
viai, gyvenantieji išeivijoje. 
Galėtų čia ir įvairių vietų var
dais vadintis tos draugijos sky
riai. Sakysime, kur daugiau 
gyvena švenčioniškių — galėtų 
būti Švenčionių Draugija ai’ 
komitetas, kur daugiau seinie- 
čių — galėtų būti Komitetas 
ar Draugija Seinams Remti.

Metu ėia palaidas mintis, 
leidžiu jas diskusiniu straips-

turimus VVS sky- 
mes turime burtis į i 
kuriuos mums reko-
buvusieji VVS pir-l

centrus, 
menduoja 
mininkai ir veikėjai?

Čia reikia kiek stabtelti ir 
pagalvojus atsakyti.

Lenkai Lietuvoje laimėjo ne 
geruoju, bet priespauda. Len
kai ten laimėjo jėga ir tik di
plomatiškai. Lietuvos visuome- 

i, kas jai yra Vilnius ir 
Vilniaus kraštas ir atsisakiusi 
nuo VVS ji širdyje neatsisakė 
ir neatsisakys nuo savozteisių į j 
sostinę ir brolius lietuvius. Lie-! 
tuvos visuomenės krūtinėje pa- 
liko stipri Vilniaus laisvės or- 

! ganizacija, kurios jokie lenkų 
I spaudimai negali

kus, tai ar negeriau 
mums remti vilniečius 
ir sudaryti Amerikoje 
je išeivijoje Draugiją 
čiams Remti.

j draugija turėti
I galėtų turėti skyrius, g 
rėti ryšius 
tais.

gyvesnio, bet viena yra 
aišku, kad veikti reikia. Prasi-

nemano
me eiti ten ir dirbti nelegalų 

Amerikietis visuomet 
tai reiktu

jam ir organizaciją turėti to
kią. kuri atitiktų jo siekiamus 
tikslus.

Vilniečius remia ir rems di
džiuma Amerikos lietuvių. Nei 
vienas gera^ lietuvis nuo to ne
atsisako, daug aukų ten nu
plaukė per įvairius tarpiniu-! niu. Gal kas sugalvos ką kitą, 

dabar į gal kas atras ką nors naujes- 
tiesiog nio, 

ir viso
Vilnie-, kalstume prieš lietuvių tautos 

Galėtų tokiaI istoriją, jei mes sunkiu bro- 
savo centrą. ■ liams vilniečiams laiku jų rei- 

alėtų tu-; kalus užmirštume, jei jų ne- 
tarp savęs ir su ki- paremtume.

Bendras Darbas
Vilnis šitaip aiškina bendro 

darbo sąvoką: “Daug kas klai
dingai supranta bendrą veiki
mą. Jie mano, tai reiškia kū-j 
nišką vienybe — atsisakymai 
nuo savo idėjos ir principų, o. 
priėmimą kitų principų. Taip! 
nėra. Svarbiais klausimais ga-j 
įima visiems bendrai veikti, o( 
savas idėjas skleisti savo or-j 
ganizacijomis, spauda ir kitais.

i Štai kodėl sveiko proto tauti
ninkas. katalikas ir socialistas 
atsisako eiti į bile kokius ben- 

: drus frontus ar veikimą su ko-1 .mumstais. Kur nėra bendros j 
kalbos ir pasitikėjimo, ten ne
galima nei bendrai veikti.

Vyt. Sirvydas

būdais
Tas tiesa, liet mū*ų komu

nistai nori kuogreičiausio Lie-i 
tuvos politinio įjungimo So-! 
vietijoA respublikų sąjungom. 
To nenori nei jų Amerikos Lie-! 
tuvių Kongreso “ašies” kitas į 
galas (socialistai), nei tauti
ninkai. nei katalikai. Kaip gali į 
nuoširdus komunistas sutaikin-| 
ti Nepriklausomos Lietuvos
valstybės sustiprinimą su jam tvarkyti įstatymas.

— Lietūkis Šiauliuose. Gu Į 
bernijoje, baigė statyti didžiau Į 
*ią ir moderniškiausią Lietuvo-Į 
je linų apdirbimo fabriką, ku-j 
ris apdirbs 
tonų 
linų.

kasmet po 3,000 
(3 milijonus kilogramų)

1942 
moje

Lietuva sutiko dalyvauti 
metai* Romoje rengia- 
pasaulinėje parodoje.

— Ruošiamas Lietuvos prie- j 
miesčių naujakurių žemėms;

Man keista ir kartu šlvkštu, i
■ — v •

kuomet aš skaitau laikraščiuo i zmo 
se, kad tautinės draugijos bei;5’1”’"” 
organizacijos bendrai su ben- 
drafrontininkais rengia pami
nėjimą Lietuvos nepriklauso-! 
mybės sukakties, kur tautinin
kai- sandariečiai su bendra-’ 
frontininais nuo vienu pagrin-;
dų sako kalbas ir rašosi po i spaudimai negali panaikinti, j 
bendrafrontininkų pagaminto-; ka.*P nepanaikino rusų žanda-j

MAISTAS IŠ JŪROS DUGNO

mis rezoliucijomis.

Tai keistesnio dalyko būti 
negali, kuomet tautinio nusi
statymo asmenys bando joti 
ant dviejų arklių, bėgančių 
skirtingomis kryptimis. Aš to
kius žmones vadinu akroba
tais, kurie save tituluoja tau- I 
tininkais-demokratais, bet pa- j 
taikauja tautos ir demokraty- 
bės priešams.

VILNIAUS POETUI

Titnagas

Tą rytą kai mačiau tave ašarofą. 
Kai tau iškrito skambi lyra— 
Už langų buvo taip miglota . . . 
Ir glaudė rasą pievos tyrą.

Tik aš negalėjau tau ašaros siekti, 
Perlėtas buvo mano laivas.
Tik dvasios lietūs ėmė pliekti. 
Visai palūžo jėgų vairas.

T u buvai sugniužęs kai pakelėj kryžius— 
Rūpesčio akys neatskyrė.
Tik svetimas herbas ištyžo—
Ir kerštas lūpoms nusiyrė.

Ir verkia dar lyra klastų sudaužyta. 
Kaip mano širdis įsiūbuota!
Ach. duok man ranką, eikš į luotą!
Tautos sopuliais nudažytą.

Palūžti ar verkti, ne Vilniaus poetui, 
Ten verkia visi kalnai, kloniai!
O tu, užsigrūdirfk plienu kietu. 
Paverks už tave beržai broliai.

J Vilnių, j Vilnių mes visi sukrusim! 
Kultūra, meile, ar kardu!
Mes jėgas būriam,.dirbam, triūsiam, 
O tu dainuok tautos vardu.

Marija AukUaiti.

Jau ilgoką laiką Anglija va
ro sustiprintą propagandą apie 
būtinumą aprūpinti šalį maisto 
ištekliais galimo karo atveju. 
“Aprūpinkite Angliją maistu”, i 
“Ištikus karui Anglija duonos i 
teturėtų tik trims mėnesiams”. | 
Tokie ir panašūs šūkiai ran-! 
darni ant sienų ir laikraščiu • 
puslapiuose, šio pavojaus aki
vaizdoje buvo sudaryta maiti
nimo ministerija, kuri netrukus 
pradėjo nepaprastus tyrinėji
mus.

rai didžiojo laisvės troškimo i
— siekiant nepriklausomybės.

Mes Amerikoje esame lietu
viu tautos dalis, kurios lenku 
spaudimas čia nepasiekia, mes 
čia galėtume ir galime turėti 
Vilniaus Vadavimo Sąjungą, 
tik ar ji, kaip tokia, naudinga 
patiems vilniečiams ir Vilniaus 
—Seinų—Suvalkų kraštui?

Vilniaus vadavimas galimas 
buvo tiesiog iš Nepriklausomos i 

, Lietuvos ir ten tiko tokia orga- 
i nizacija. kuri būrė talkininkus. 
• vaduotojus. Mes, amerikiečiai, 
i buvome tos organizacijos rė- 
; mėjai. mes turėjome čia sky
rius ir palaikėme ryšius su 
centru, Kaune. • ĮSakoma dabar reiktų suda-, 
ryti VVS centra Amerikoje. Su : jimai parodė, kad Kardigano 

i Nepriklausoma Lietuva tokis. įlankoje yr iki 50 rūšių jūros 
centras ryšių palaikyti negalės, augalų, kurie gali būti panau- 
nes ten tokia organizacija ne- dotį žmonių maistui, o taip pat 
egzistuoja. Mes Kaip VVS rė-« jr kitiems reikalams. Londono 
mėjai Laisvoje Lietuvoje nesa
me reikalingi, o Vilniaus rei
kalas palieka gyvas visai lietu-1 
vių tautai, palieka ypač gyvi I 
vilniečių rėmimo reikalai. Tuos 
reikalus, kaip žinoma, anks
čiau rėmė uždarytoji VVS, o 
mes, kaip jau sakyta, rėmėme 
vilniečius per savo centrą, per! 
VVS Nepriklausomoje Lietu-;
voje.

Lieka vienas kelias, ir 
tiesiausias ir teisingiausias

Kardigano įlankos pakrantė
je, netoli Plymouth, neseniai 
pastatyta firma, kokios dar nė
ra buvę žmonijos istorijoj. Ji 
laikoma didelėje paslaptyje, 
nes čia daromi tyrinėjimai su 
nauja maisto rūšimi, kuri, jei 
gerai pavyks, įgalins aprūpin
ti šalį maistu.

Seniai yra žinoma, kad jū
ros dugne yra nemaža auga
lų, jų tarpe daug tinkamų 
maistui. Paruošiamieji tyrinė-

Nedve- 
daugu- 

tinka 
ir turi

darni, paduoti į viršų nepap
rastos floros pavyzdžius.

Tikriausiai dar praeis kuris 
laikas, iki pasaulis patirs, kad 
šios nepažintos jūros augalų 
gausybės gali būti panaudo
tos žmonių reikalams, 
jojant pripažinta, kad 
mas tų augalų visiškai 
valgiui, labai skanūs
daug mineralinių druskų. Jie 
taip pat gausiai turi fodo, fos
foro ir bromo. Jau dabar Ang
lijoje iš kai kurių jūros auga
lų gamina sunkas, panašias į 
apelsinines, kurias anglai val
go prie pirmųjų pusryčių.

Ne pirmiena, kad karas ir 
jo baimė buvo paskatinimu 
daugelio atradimų ir išradimų. 
Dabar Anglija griežtai saugo 
savo paslaptį, bet tai ilgai truk 
ti negalės ir ilgainiui pasaulis 
sužinos, kad jūra gali maitinti 
žmones ne tik savo fauna, bet 
ir flora.

KIEK PALIKUONIŲ GALI 
TURĖTI TRIUŠIS ?

Trušiai pradeda veistis, su
laukę šešių mėnesių amžiaus; 
vieneriais metais jie veda ma
žiukus kelis kartus, kiekvieną 
kartą po penkis ligi dešimt 
vaikų. Trušių veislė gali plisti 
labai greitai.

Anglijoje ir Jungtinėse Vals 
lybėse (kai kuriose vietose), 
kur tiems gyviams yra palan
kios veisti* sąlygos, per keletą

universitetų laboratorijose iš 
šių augalų paskutiniu metu 
gauta apie 20 naujų rūšių nar
kotinių preparatų, gauta taip 
pat pluošto, tinkamo priešdu
jinėms kaukėms gaminti.

Jūros dugne užtikta didelė 
daugybė tokių trąšų, kurios iš
augina augalus ligi 50 metrų Į 
aukščio ir kelių šimtų metrų j metų taip praplito, kad ūki- 

tai j apimties krūmu*. Siam derliui • ninkai nebežino, kaip nuo jų 
ke- sudoroti paslaptingoje formoje 

lias, tai remti vilniečius, jų įtaisyta tam tikra mašina, kuri 
kultūrinius reikalus, Vilniaus ls paviršiau* kiek 
našlaičius, kurių nemažai ten 
rasime, skurdą* ten didelis. 
Tik jei mes remsime vilniečius j 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos, 
vardų, suprantama mūsų au-l

panaši į 
plaukiojantį kraną (keltuvą) 
su metaliniais čiulptuvai* ir 
skustuvo aštrumą turinčiais 
pjautuvais, kuriuos galima nu
leisti ligi 40 metrų gylio po 

kos nebus ten įleidžiamos, neš) vandeniu ir automatiškai veik-

Mokslininkai apskaičiuoja, 
kad viena trušių pora gerose 
sąlygose, per tris metus gali 
priperėti 13.718,000 trušių! 
Žmonijos laimė, kad trušiai tu
ri daug priešų, kitaip — žmo
gus neturėtų sau . vietos žemė
je! . . .
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JAUNIMO KULTŪRINIS IR TAUTINIS 
SUPRATIMAS

Kiekvienas išmintingas ir 
aktyvus žmogus stengiasi gy
venti taip, kad jo gyvenimo 
laikotarpis, metai ar viena va
landa neprabėgtų tuščiai, be 
naudos. Vienus metus jis paly
dėdamas nori drąsiai atsigrįž
ti atgal su viltimi pamatyti ką 
nors įstabesnio, kultūringesnio, 
naudingesnio jam pačiam ir 
kitiems.

Pažvelgti atgal ir pasiten
kinti, tai nėra visko užbaigi
mas. šiandien jau yra aksioma, 
kad kolektyvinis darbas pada
ro žmogų, žmogų pilna pras
me. Esminiams ir neesminiams 
klausimams svarstyti, reiškia 
dirbti ir keisti savo pažiūras 
į darbą. Pats darbas yra baus
mė, bet"darbas yra ir duona. 
Visą tai pelnyti, pirmiausiai 
reikia pažinti patį save ir sa
vo klaidas.

Mes, jaunieji, turime savo 
tarpe vieną didžiausių ydų, 
tai jaunatvišką nerūpestingu
mą, kuris visa galia ir nuož
mumu reikia naikinti. Mes tu
rime entuziastiškų užsimojimų, 
gilių pasirįžimų, noro. Bet 
mūsų tas jaunatviškas dvasios 
nerūpestingumas ir yra viso 
darbo stabdis.* Atmesdami tą 
kliūtį mes turime kurti naują 
ir savitą gyvenimą. Gana ženg
ti atgal ar stovėti vietoje. 
Šiandien gyvenimas nemato
mais šuoliais bėga ir progre
suoja. Regreso amžius jau at
gyventas. Gyvenimas bėga tem 
pu ir paskui save velka gyvy
bę, kuri šiandien laikoma pro
tinguoju pasaulio žmogumi. 
Kultūringam žmogui šiandien 
jau yra pareiga būti tarpinin
ku tempo ir progreso.

Auklėti jaunimą tautiškai, 
reiškia suformuoti ir mokėti 
pateikti jaunimui tvirtą tautiš
ką pasaulėžiūrą. Neturint ir 
nesant tokios rūšies mokyklai, 
taip jaunimą auklėti galima 
per paskaitas, minėjimus ir bū
reliu susirinkimus. Jei tokiu 
būrelių būtų ar ir yra, bet to
kiose vietose neišeinama iš 
siaurų rėmų, jie pasitenkina 
vien siauru dalyko aiškinimu. 
Būti pačiam kultūringu reikia 
pažinti kultūrinio gyvenimo vi
sas sritis. Nuo individualinės 
kiekvieno asmens kultūros pa
reina ir visos tautos kultūra. 
Tačiau negalima tvirtinti, kad 
mumyse nėra apsileidimo ir sa
vaimingų kliūčių stabdančių 
kultūrinį ir organizacinį gyve
nimą. Tai faktas, kurį vaizduo
ja pats šių dienų gyvenimas.

Mūsų tėvai atvykę į šią šą
li gyveno visai skirtingose są
lygose, negu kad mes šiandien 
gyvename. Gyvenimo sfera 
vertė tada skirtingai gyventi. 
Šiandien gyvenimas išoriniai ir 
vidujiniai yra skirtingas. Mūsų 
dabartinio gyvenimo dvasia 
yra anoms dienoms jau nesu
prantama. Nesuprantama ir 
mums.

Kultūringo jaunimo Jcelias 
yra veržtis pirmyn ir labiau su
prasti pasaulį. Bet tas veržima
sis kartais, ir gana dažnai, ne
tenka lygsvaros. Veržimasis 
perima viršų ir nuklystama 
nuo tiesioginio tikslo.

Mokyklų ir auklėjamoji dva
sia yra svetima. Daugiau biz
nio ir politinės dvasios per di
delis skiepyjimas išstumia iš 
vėžių tautybės liniją. Tas kaip 
tik ir nukreipia nuo tautos 
branduolio ir galutinai nuo iš- 
tautėjimo. Šiandien jau nėra 
paslaptis, kad vaikai namuose 
į tėvus kalba angliškai, o tėvai 
į vaikus lietuviškai. Bet juk ži
noma, kad vaikai galėtų susi
kalbėti gimtąja tėvų kalba. 
Bet mokyklos ir aplinkumos 
dvasia jau nustelbė jauną die-, 
gą. Gal dalinai kaltę galima 
būtų primesti ir tėvams. Pasa
kyčiau, taip ir ne. Didesnį ap- 

.kaltinimą galima primesti pa
čiam jaunuoliui-lei. Pats savai
me neatsparus žmogus lengvai 
duodamas palenkiamas į silp
nąją pusę. Demokratinės vals-

tybės laisvas teisėmis ir balsu 
biurokratizmas tautinį atspa
rumą pašlieja į išnykimo pusę.

Kas daryti ir kaip elgtis? 
Stovi prieš akis nūdienis klau
simas. Išvada galima daryti 
siauresniu ar platesniu dėsty
mu. Pirmiausia. Retėjant mūsų 
senų veikėjų eilėms gyvas rei
kalas yra jas papildyti. Kelio
lika ar keliasdešimts metų at
gal sutvertos mūsų tėvų drau
gijos, 'didesnės organizacijos 
reikalaute reikalauja tuščias 
vietas užimti. Tos dvasios, at
virai pasakysiu, nesupranta 
šioje šalyje gimęs ir augęs jau
nimas. Nenorėdamas jųjų už
gauti tą sakau. Manau neverta 
būtų ta tema ilgai polemikuo- 
ti. Gyvi faktai tai parodo. Pa
siteisinimas iš jų pusės dalinai 
galimas. Sako, juk priklauso
me prie choro, prie meno rate
lių. Taip. Tas dalinai pateisina. 
Bet tas priklausymas dažnai 
daroma tik laisvo laiko pralei
dimui. Kur yra bendros orga
nizacijos, tautinės, kultūrinės, 
Amerikos lietuvių didžiosios 
organizacijos, kąjp SLA, V.V. 
S-gos skyriai (dabar gal bus 
pati Sąjunga)? šių dienų gy
venimas pats tai nagrinėja ir 
svarsto.

Nėra paslaptis, kad lietuvis 
jaunuolis-lė slepiasi savo tau
tybės pasisakyti. Yra gyvi fak
tai, kurie aiškiai parodo. q

Ir dar kartą kas daryti? Gy
venimas risčia bėga. Nuo jo 
atsilikti, reiškia save pražu
dyti. To vengiant ir išvengus, 
mes Amerikos lietuvių jauni
mas turime burtis po viena vė
liava jungiančia į vienybę, at
sparumą ir tvirtą organizaci
ją. Mūsų kelias turi būti tie
sus ir patvarus, šalia moksli
nių žinių turime įsigyti ir prak
tinių gyvenimui žinių. Tada vi
sos prieš akis stovinčios mūsų 
gyvenimo audros ir kliūtys bus 
lengvai nugalimos ir mes išei
sime laimėtojais.

Petras Juknys

y 1 E S Y B I

Amerikos firmų akcijos Ispanijoje. — b Tankistams paėmus I* Ignotas miestų, senoje 
tvirtovėje rasta įvairių brangenybių, kurių tarpe ir A meriko.s New Y ork, Pennsylva
nia ir Ohio geležinkelio kompanijos akcijų. Čia viena tokia akcija parodoma.

PRISIMINIMAI IŠ VASAROJIMO

PHILADELPHIJOS PASTABOS
Mūsų miestas ir valstybė tu- rėti jumorą^ būti mitriais. To

ri daug skandalingų dalykų, kius paliko “receptus” rašy- 
Miestas, kuris iki šioliai, esą, 1 tojas Maurois vienam trečda-
valdomas republikonų, tiek li
kos nudėvėtas ir įklampintas į 
skolas, kad niekas negali su
rasti būdų kaip tas skolas iš
lyginti. Jau kelintą kartą mies
to darbininkai laiku negavo 
užmokėti algų, su teismo pa- 

| gelba jie jas gauna. Republi
konų miesto taryba dabar iš
nuomavo miesto gaminamą ga- 
zą privatinei kompanijai ilgam 
terminui už desėtkus milijonų 
dolerių, tai dalykai laikinai 
kiek palengvėjo. Ką darys 
miesto tarnybininkai kuomet 
ši suma išsibaigs, šiuo laiku 
niekas nežino. Gal uždės tak
sus valgiams ir kitiems reik
menims, bet mokesčiais gyven
tojai ir dabar apkrauti, dau
giau jų niekas nenori. Pinigiš- 
kai miestui suirus, senesnės jo 
dalys griūva, byra. Daug se
nų gyvenamų namų ir biznio 
įstaigų jau išardyta, paliko tik 
tušti žemės plotai. Tose vieto
se daugiausiai atėjūnai ir skur
džia pasilikę “gyventi”. Tik 
miesto vidus ir priemiesčiai 
kiek geriaus išrodo.

Tačiaus, kaip įdomu skaityti 
anglų spaudoj, kaip prancū
zas rašytojas, vardu Maurois, 
kalbėdamas Muzikos Akade
mijoj, pareiškė, kad mūsų ir 
kiti miestai jam taip “išrodo”: 
gatvės, esą, dailės galerijos; 
namai — operų ir koncertų sa
lės; valgyklose tarnauja die
viškos grožybės. “Štai dėlko 
Amerikos gyventojai esą lai
mingiausi pasauly žmonės”, — 
rašytojas sako. Dar rašytojas 
prideda: “Jūsų krautuvės ir 
jų langai išpuošti dailės dar
bais, kuriuos maži vaikai pa
žįsta iš pat mažens. Neabejo
ju, kad Amerika yra pasaulio 
kultūros centras”. Toliaus ra
šytojas pataria Amerikos gy
ventojams būti smagiems, tu-

•' liui skurdžiai gyvenančių šio 
krašto žmonių ir 10,000,000 

’ bedarbių, beviešint Bellevue— 
Stradford viešbuty.

Tolesni skandalai mūsų mies 
te, tai norima mayorą nuvary
ti belaiko į karstą. Visą savo 
tarnybos laiką šis žmogus ve
dė kovą už žmonių reikalus su 
galingiausiomis mieste korpo
racijomis, kaip: elektros, gazo, 
susisiekimo, kurios ima aukš
tas kainas nuo naudotojų. Ko
vodamas beveik pavieniai 
(single-handed) jis prarado 
sveikatą, rodos ar du syk sa
vo raštinėj sugriuvo prie rašo
mo stalo. Buvo išvažiavęs Flo- 
ridon sveikatos atgauti, bet 
dabar sugrįžo prie savo darbo. 
Pirmiaus buvo kaltinamas už 
palaikymą slaptai visokių mies 
te šelmystės vietų, bet teisman 
nebuvo trauktas. Sugrįžus iš 
atostogų, -t keršintojai užvedė 
bylą 21 prasikaltimų ir pasta
tytas po $20,000 užstato. Da
bar laukiama teismo dramos... 
Tuo pačiu laiku užvesta bylos 
prieš 14 buvusių aukštų valsty
bės demokratų viršininkų, jų 
tarpe rodos randasi ir buvusis 
gubernatorius Earle. Mat re- 
publikonai nori “atsiteisti” sa
vo “priešams”. Well, jei bus 
atrasti kaltais prasižengimuo
se, lai republikonai juos nutei
sia...

kas neišlošdavo ir bebandyda- 
mas laimę prakišdavo visus sa
vo pinigus. Tas privertė naują
jį gubernatorių mašinas panai- 

i kinti.
Daug žmonių vasarotojų va- 

' žiuoja aplankyti Kay West. Ką 
ir aš padariau. Reikia važiuo
ti jūra apie 90 mylių. Yra ir 
kelias į tą mTestą. Kelias gana 

j puikus nutiestas nuo vienos 
salos iki kitai. Iš vienos pusės 
Atlanto 
Mexicos 
lias yra 
liau — 
tiltų skaičius siekia 38. Vienas 
ilgiausias tiltas yra 7 mylių, 
kiti po 2 ar 3 mylias, šiose vie
tose keturi metai atgal siautu
si audra viską išdraskė ir su
maišė su jūros dumblu. Daug 
gyventojų nežinia kur dingo 
be pėdsakų. Viena kareivinė su 
500 vyrų audros metu buvo 
nublokšta. Prisimenant tuos 
vaizdus net baugu darosi.

Key West miestas turi apie 
10.000 gyventojų. Namai atro
do seno styliaus, nors triobesių 

poniai ir gana gražių yra.
Vasarojimas dar daugiau su- 

Rušinskai, teikia prisiminimų atlankius šį

Šiemet viešint Floridoje teko i nį, nes jo supratimu permato-' 
sutikti lietuvių ten savo atos- ‘ ma daug būdų pasidaryti gra

žų pragyvenimą, o ypač sta
tant naujus mažus namelius ir 
juos išnomuojant vasarotojams i 
Tuo dr. Draugelio kalba bu-! 
vo baigta ir tuo laiku buvo ar-: 
čiau asmeniškai su visais susi
pažįstama.

Po pusvalandžio pasipylė 
reikalavimų tęsti toliau susi
rinkimą ir vesti programą. 
Vakaro pirmininku tampu aš 
išrinktas. Buvo pradėtas susi-’ 
rinkimas vesti toliau, bet pasi-j 
rodo, kad antroji dalis susi-Į 
rinkimo jau yra organizatyvi.j 
Pasipylė reikalavimai, kad bū
tų suorganizuotas koks nors 
klubas, kad pasiliktų atmin-i 
čiai. Iš išvadų prieita, kad klu- ■ 
bą pavadinti ‘Lietuvių Klubas i 
Miami”. Tuojaus susirašė bū-į 
ti klubo narias 28 asmenys: į 
ponai šimkai, Lazėnai, 
C. Nobar. Dr. Draugelis, Bars-' 
čiai iš Wisconsin, 
Šarkai iš Bostono, Strigūnai iš • miestą. J. S.
Philadelphios, ponia Grinienė, I --------------------
ponia Yvaron iš Miami, Fla.. ■ ri A TT/n,ĮJ’I ię. DUMPIA d 
ponai Bubniai, Spurgai, ponai DAULlLLld KLIN lllAwl 
Jesaičiai. Pirmininku išrinktas APLANKYTI LIETUVĄ 
longislandietis J. Spurga, sek- • ę

Rušins-

togas irgi leidžiančių. Gimė 
mintis, ar nebūtų galima juos 
visus sutelkti vienon grupėn, 
kad ką nors nuveikti, pada
ryti. Pasitariau su tenykščiu 
vienybininku p. J. Bubniu 
apie galimybę sušaukti pas jį 
kurį vakarą visus lietuvius.

To kartoti daugiau p. J. 
Bubniui ir nebereikėjo. Jis tuoj 
surado būdą visus sukviesti. 
Vasario 20 d. jau susirinko 
gražus būrelis ir besikalbant 
ir daugiau suvažiavo. Arti
miau susipažinus pradėta -tei
rautis kas čia veikiama ir kaip 
veikiama. Mano mintyje buvo 
surengti paminėti Nepriklauso
mybės dieną, bet tas nepavyko.

Kadangi sukviestieji nebuvo 
iš anksto informuoti kuriuo 
reikalu buvo šaukiami susi
rinkti, todėl aš buvau privers
tas ką nors pradėti. Paprašiau 
Dr. Drangelį iš Chicagos, kad 
pasakytų kokią kalbą. Kalbė
tojas savo mintyse išsireiškė, 
kad šiame susirinkime daly-i 
vaujantieji, kurie čia gyvena, 
eitų daugiau į pramonę ir biz-

BROLIU MOTUZU FILMOS retoriumi wisconsietis 
kas, antru sekr. floridietais J. 
Bubnis, organizatoriumi chi- 
cagietis Morkus. Daugiau iš su- į 
sirinkimo tarimų yra užrašy- i 
ta knygose, kurios randasi pa- i 
liktos pas antrąjį sekretorių J. į 
Bubnį, antrašu 4339 N. W. 7th i 
Ave., Miami, Fla. Taipgi užre-1 
korduota visi narių sumanymai | 
bei įnešimai ir naujų narių pri-1 
sirašymo aplikacijos pasiliko 
iki sekančio susirinkimo, kuris 
įvyks tuoj po Kalėdų 1940 
metais.

negailėjo katučių, 
džiaugsmą, pamatę 
kareivius — raite-

Teko pamatyti tas filmas. 
Kiekvienas darbas gali būti at- 
likėtas amatininko ir meninin
ko. Brolių Motuzų negalima 
priskaityti prie profesionalų, 
bet todėl jų filmos ir yra ver
tingesnės, negu profesionalų, 
nes jie parinko tai, kas mūsų 
širdžiai ir akims mieliausia. 
Kiek jie parodo savo meniškos 
sielos! Štai grybai miške po 
eglėmis, šermukšniai, obelys 
palinkusios nuo vaisių naštos 
— taip ir norisi sučiupti veną 
prinokusį obuolį. Tikrai origi
nalus po klevo lapais užrašų 
paslėpimas. Filmą demonstruo 
jant, vienas brolių aiškina ir, 
reikia pripažinti, aiškina meis- 
teriškai, geriau ir negalima 
aiškinti.

Žiūrovai 
rodė savo 
Lietuvos
liūs, pėstininkus ir lakūnus — 
juk tai savi lietuviai, ne rusai 
ar vokiečiai. Ar ne tas pats 
jausmas yra apėmęs tas mer
gužėles, sutinkančias grįžtan
čius iš pratimų kareivius gėlė
mis, arba tuos vyrus, dalinan
čius vaisius ir cigaretes — juk 
tai savi broliai, sūnūs. O se
niai išeiviai, kurie dar prisime
na rusų laikus, atsimins, kaip, 
būdavo, kaime vaikai įbėgdavo 
be žado į trobą ištolo rėkda
mi: “Mama, tėte, kazokai jo
ja!” Tuoj, kas gyvas, metasi 
griebti pakinktus, pa vadės,
kad visą paslėpus nuo kazokų 
akies, nors ir tai mažai tepa- 
dėdavo. Po jų, nors ir trumpo, 
sustojimo, kur nors kaime, 
ūkininkai veltui laiką gaišdavo 
ieškodami dingusių daiktų, o ir 
šeimininkėms vakare pritrūk
davo vištų ir kitų sparnuočių. 
Dabar vaizdas pasikeitė — sa
vo kareivis visur sutinkamas 
kaip mielas svečias.

Bet grįžkime prie brolių Mo
tuzų. Kelionė ir praleisti me
tai Lietuvoje bei nuotraukos 
pareikalavo nemažai lėšų. 
Kiek sugaišta laiko, važinė
jant po Ameriką, o ar jie iš
rinks bent savo įdėtus pinigus? 
Negali būti abejonės — ne. 
Štai ukrainiečiai rodo New 
Yorke savo filmą ir ima už 
įėjimą 75 centus. Filmą per pu
sę trumpesnė už Motuzų ir, 
man rodos, Motuzų daug ver- 
tingesnė. O ar daug Motuzų 
filmą sutraukė žiūrovų? Kai-j 
bame apie dešimtis tūkstančių 
lietuvių, gyvenančių Brookly- 
ne, tokį pat skaičių New Jer
sey, o kiek jų matė brolių Mo
tuzų filmas? O gal jie kartais 
visi patys yra buvę Lietuvoje 
ir dabar jiems nebeįdomu? 
Taigi kad ne. Ne kiekvienam 
įkandamas šis kąsnis, bet fil-j 
mai pamatyti, atrodo, turėtų i 
atsirasti atliekamų centų. Turi
me mokyklas, organizacijas, o 
ar pasirūpinta, kad vaikučiai 
pamatytų tas filmas? Ameri
kos mokyklos šeštadieniais n’e- 
turi pamokų. Kartais mokyklos 
renka po dešimtuką ir visa mo
kykla eina pažiūrėti pedagogi
niu atžvilgiu gana abejotinų 
paveikslų, o lietuviškos mokyk
los ar pagalvojo pasikviesti 
brolius Motuzus? Ar jos turi 
geresnių progų vaikams supa
žindinti su Tėvų žeme? Girdė
jome, kad broliai Motuzai ap
sivylė savo darbu ir žada jį 
mesti, 
biznis, 
daryti 
darbo 
draugijų salės neturėtų būti 
prieinamesnės tų filmų .re'ka-1 O broliai Motuzai jau turi pa
lams? Jei brolių Motuzų pra- tyrimo ir geresnių filmų, negu 
dėtas darbas žus, vargu ar at- jau buvo jų rodyta, sunku be- 
siras naujų asmenų, kurie pa- bus susilaukti.

* norėtų imąs jų darbo ir per-

Ar tai tik privatus jų 
ar išeivija neturėtų su- 
sąlygas, tinkančias jų 
plėtimuisi? Ar visokios

Vietos laikraščiai rašo, kad 
šiais metais į Floridą atostogau 
ti privažiavusių siekia didžiau
sias skaičius. Valstybė davė 
vieną ir ketvirtį milijono leidi
mų statyti naujų namų. Vietos 
biznieriai skundžiasi, kad nėra 
prekyboje gyvumo. Vaisiai ir 
daržovės užderėjo našiai. Kai- 

I nos jų todėl labai žemos. Pav. 
' apelsinų tuzinas kainuoja tik 
j 10 centų Grapfrutes irgi labai 
pigūs. Žinoma, pas mus susi
daro daug brangiau, nes prl- 
skaitoma tų vaisių nuskinimas. 
pristatymas, taip sakant susi
daro pervežimo išlaidos. To
dėl New Yorke ar Chicagoje 
už tų pačių apelsinų tuziną jau 
mokama iki 50 centų.

Miestas gemblerysčių at
žvilgiu atrodo švarus. Pinigams 
lošti mašinų jau nebėra, nes 
naujasis gubernatorius Cone 
jas panaikino. Pirmiaus Čia 
kiekvienoje krautuvėje šių 
“laimėa” mašinų, galėjai rasti 
po keletą ar kelioliką. Tas taip 
Čia buvo įsigyvenę, kad net vai
kai irgi lošdavo, žinoma, nie-

sirgti visomis vaikystės ligomis

Klajūnas

vendenynas, iš kitos 
jūra. Kur negilu ke- 
supiltas, bet kur gi- 
padaryta tiltai. Viso

Šiomis dienomis grįžo iš 
Floridos atostogų ponios: Gri
nienė ir Tvaranavičienė, žmo
nos žymių veikėjų p. J. V. Gri
niaus ir A. Tvaranavičiaus. 
Sužinojau, kad atostogaujan
čioms Floridos klimatas, ir pa
jūrių vietos labai patiko. Buvo 
nuvykę iki pat galo Floridos 
saužemio — Key West. ’

Z. Jankauskas
• ■- r ’ 4

Pa vasariu i artėjant dauge
lis Amerikos lietuvių rengiasi 
aplankyti Lietuvą. Ta proga 
'švedų Amerikos Linijos laivais 
išplauks dvi skaitlingos ekskur 
sijos į Lietuvą, rengiamos ko
operuojant Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjungai Ameriko
je. Pirmoji išplauks iš New 
Yorko motorlaiviu Gripsholm, 
gegužės 31 d., per Gothenbur- 
gą tiesiog į Klaipėdą, laivo ne
mainant. Antroji ekskursija 
tuo pačiu laivu liepos 1 d. per 
Gothenburgą-Stockholmą, iš 
čia moderni škuoju laivu 
Marieholm į Klaipėdą. Antra 
ekskursija vadovaus VI. Mu- 
činskas, švedų 'Amerikos Lini
jos lietuvių skyriaus vedėjas

prie kiekvienos 
laivakortės.
užsisakyti laive
Visais kelionės

Laivakorčių kainos: trečia 
klase į Klaipėdą ar Kauną 
$106.50, turistų klase $152. 
J.A.V. Revenue taksai $5, neį
skaityta į čia pažymėtas kai
nas minėti mokesčiai, kuriuos 
reikia mokėti 
pilnos kainos

Jau laikas 
vietą-kajutę.
reikalais malonėkite kreiptis į 
bet kurį vietinį lietuvį laiva
korčių agentą, arba į bet kurią 
š. A. L. raštinę. Važiuodami į 
Lietuvą ne su ekskursija, jei 
dėl kurių priežasčių jose daly
vauti negalėsite, važiuokite bi
le kuriuo ankstyvesnių ar vė
lesniu švedų Amerikos Linijos 
laivu. Tėmykit šiame laikraš
ty skelbimą. V. M.

NUO REDAKCIJOS, šioms 
ekskursijoms ir visu kitu lai
ku laivakortes parduoda ir ke
liones prirengia bei reikalingus 
dokumentus paruošia dienraš
čio VIENYBES įstaigoje vei
kiantis Keliavimo Biuras, ku
ris tais visais reikalais patar
nauja greitai, sąžiningai ir 
nebrangiai..... .

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS s i - 

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. !
"IIHil 1 lllllillllll IIIIMIIIIIIMIBW

" naujai išleista ' '

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Čėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

(
PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

Nl^RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 
kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.
LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.1 SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

7 BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
v ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
f SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
X giminių ir pažįstamų.
? BŪK to turto dalininku!
X SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose
X lietuvių centruose Amerikoje.
X ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
X PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
j INFORMACIJAS galite gauti:

t LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
§ 307 West 30th Street, New York, N. Y.

O

v

$
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VlENYEE
JAUNIMO S-GOS VALDY

BOS SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjungos Centro Val
dybos susirinkimas įvyks šio 
ketvirtadienio vakara 8 vai. Su
sivienijimo salėje, 197 Grand 
St., Brooklyne.

Susirinkime prašomi daly
vauti visi Centro Valdybos na
riai. Yra reikalas apsvarstyti 
kai kurių susidėjusių dalykų 
klausimai. P. Juknys, sekr.

PAJAMŲ BLANKŲ JTEIKI- 
j M0 TERMINAS BAIGĖSI

—I —

Vakar, kovo 15 d. baigėsi 
i terminas įteikti išpildytus pe

reitų metų pajamų blankus. 
Buvo busy diena. Pildymo 
pagelbėjimo biurai ir pašto kai 
kurie tarnautojai gerokai turėjo 
padirbėti padedant išpildyti mi
nimus blankus.

ELEKTROS IR GESO EKS- 
PLODAVIMAS | stratosferą. — North wes Air Line.s stratosferinis lėktuvas laboratorija, kuriuo nu-

NUŠOKO NUO TILTO

Dar nežinomas pavarde as
muo užvakar vakare 7:45 nu
šoko nuo Williamsburg tiko 
promenados. Amžiaus apie 50 
metų. Lavonas rastas gulintis 
paliai Delaney ir Mangin gat
vių. Nušoko apie nuo 60 pė
du aukščio, v

1939 m., Kovo-March 16 d.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr. 
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J. 

Tel.: ELizabeth 3-7788 
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

LIETUVIŠKA £ 
RESTAURACIJA |

BAR & GRILL § 
Gaminame amerikoniško ir lie- X 
tuviško stiliaus valgius. Galima Y 
gauti Amerikos ir importuotos X 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū- £ 
kyti kilbasai ir kopūstai Y 
galima gauti kasdieną- o

Joseph Zeidat, $
savininkas \

411 GRAND STREET $
Brooklyn, N. Y. X

DOMISI EUROPOS PA
DĖTIMI

Įtempta paskutinių keletos 
dienų Čekoslovakijos politine 
padėtimi Brooklyno lietuviai 
atydžiai seka visas smulkmenas. 
Klauso radijo pranešimų ir dau
giau seka spauda kaip angliš- 
kų laikraščių taip ir lietuviškų.

Daugumoje nepatenkinti Vo
kietijos nuožmumu ir Hitleriu.

ĮDOMAUJASI TAUTINIAIS 
DRABUŽIAIS

Antradienio rytą paliai Ful
ton gatvę susijungus elektros 
laidoms buvo eksplodavimas.
Nuo to kai kuriose vietose eks-
plodavo ir geso atsargos.

Kai 
toranai kurį laiką turėjo būti 
be elektros šviesos ir energijos.

IEŠKOMA TURKŲ POLICI
NINKŲ VIETAI

skrista 1,150 mylių 23,000 pėdų aukštumoje. Toje aukštumoje lėktuvas skrido 
250 mylių per valandą greitumu. Tokiais lėktuvais ruošiasi vežioti keleivius tolimam 
susisiekimui.

• žudysiu, 
kurios krautuvės ir res- kiusi

Ji rankoje vis lai- 
nuodų butelį. Tada jie 

nubėgo šaukti policijos.
tą minučių prieš policijai at
vykstant Anna Frieman iššoko 
iš savo apartmento penkto aukš
to ir užsimušė.

Tardant paaiškėjo, kad Frie-

se vietose turi būti ypatingai 
akylus. Važiuotojo mašina tu- 

Kele- ri būt kontroliuojama kiekvienu
momentu.

Taigi, pakartojant tenka pri
minti, kad visuose atvejuose ir 
pėsčiasis keliautojas ir auto vai
ruotojas turi būti lygiai atsar-

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

REIKALINGA
KAMBARYS vienam vyrui. Pageidautina 
arti susisiekimo priemonių. Rašykite 193 
Grand St.. Brooklyn. N. Y. arba telefo- 
nuokite: EVergreen 7-7840.

HAVE M EVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASP6TH, N. Y.

Skaitykit Vienybę

Pereitą sekmadienį, išstatytais 
Apreiškimo parapijos salėje tau
tiniais drabužiais, kuriuos čia 
atvežė tautiniu šokiu žinovė ir 
mokytotja M. Baronaitė iš Lie
tuvos didžiai įdomautasi. Pa
rodą aplankė daugelis žmonių, 
jų tarpe jaunimas ir suaugusie
ji. Gražūs kostiumai visų dė
mesį pritraukė.

Rep.

Radio programas apie 
lietuvius

Sekmadieny, kovo 19 dieną 
plačiu radio tinklu bus duoda
ma programas “Americans 
All — Immigrants All." Pro
gram© pradžia 2 vai. po pietų.

Programoje bus papasakota 
ateiviu industrinis, kultūrinis 
ir /politinis veikimas Ameriko
je. 'Tą dieną bus vengrų, ru
munų, estų, bulgarų, latvių, 
lietuvių, albanų, portugalų ir 
indusų programas. Insceniza
vimui parinkti žmonės, kurie 
atliks jiems paskirtas pareigas. 
Apie lietuvius programą atliks 
parinktas lietuvis darbininkas.

Šio programo prirengimu 
pasirūpino Washingtone tam 
tikslui įsteigtas biuras “Edu
cation Aims to Foster Greater 
Goodwill and Tolerance”. Ti
kima, kad programas bus labai 
įdomus. Prašoma lietuvių pa
vieniais ir grupėmis šio pro
gram© pasiklausyti.

ŠOKIŲ VAKARAS

Juozinių išvakarėse, šį šešta
dienį kovo 18 d. vakare Jeza- 
vito Radijo orkestras rengia di
džiulių šokių vakarą Susivieni
jimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. Įžanga tik 35 cen
tai. Kviečiami visi dalyvauti 
ir gražiai pasilinksminti.

Rengėjai.

Policijos komisijonierius Va
lentine pranešė, kad norima 
gauti trijų tinkamų vyrų į po
licijos tarnybą, kurie mokėtų 
kalbėti turkiškai. Bet sakoma, 
kad yra gana sunku pageidau
jamų vyrų surasti.

PAGADINĘS NORĖJO NUSI
ŽUDYTI

manai jau kurį laiką nesugyve
nę ir vaidyjęsi.

NUŽUDĖ ŠONU IR PATS 
NUSIŽUDĖ

gus ir tada saugumas pasireikš 
užtikrinamai.

William Lers nušoko nuo 75 
pėdų aukštumo stogo ant Find
lay Ave., Bronx, todėl, kad 
siūdamas kostiumą pagadino 
audeklą.

Nuvežtas į Morrisania ligo
nine.

MANOMA SUTVARKYTI
NAMŲ NUMERIUS

Manhattan miesto dalies gat
vių klausymas yra kurį laiką 
atgal įneštas j miesto valdybą 
pertvarkymo dėliai. Manoma 

' geresniu projektu sutvarkyti 
gatvių namų ir didesnių bildin- 
gų numeraciją. Dabartiniu lai
ku sudaro bizniui ir paštui kai 

i kuriu sunlkumu. nes namai ne 
i korektingai sunumeruoti. Be 
to, manoma, kad visu bizniu ir 
įstaigų prie sienų turėtų būti 

, vienodo dydžio skelbimų len- 
• tos ir jose degtų šviesa iki vėly
vo laiko.

Antradienio vakare Sayville, 
L. I. tūlas Vance Thompson, 
skelbimų rinkėjas, dėl nežino
mos priežasties nužudė savo sū
nų Danielių 5 metu amžiaus 
ir paskui save nusižudė. Parė
jusi Thompson© žmona Mil
dred iš krutamųjų paveikslų 
apie 9 vai. vak. rado sūnų ir 
tėvą gulinčius šalia viens kito 
negyvus. Paliai tėvo lavoną 
rastas raštelis, kad nepalikti 
vienų namų, bet pašaukti po
liciją. Paskui dar pažymėta, 
kad jis tai daręs matydamas 
tiktai tokia viena išeiti.
~Nusižudymo priežastis ne

žinoma ir vedama kvota.

ŠIANDIENINIS APSAUGOS
- LAIŠKAS

Einant Įstatymu pėsčias žmo-■ 
gus einąs gatve turi tiek pat tei
siu kiek ir automobilio vairuo-j 
tojas. Kaip vairuotojas turi ži
noti savo taisykles, taip ir pės-' 
čiasis. Bet tarp pėsčio keliau
tojo ir važiuotojo yra ir turi 
būti tam tikra saugumo paralelė 
ir lyfcmo.

Kiekvienas VIENYBĖS skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

___________________________________

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,
Dabar siūloma pirkti 

Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

-------------------------------------------- 4

CLEMENT VOKETAITIS 

—Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE S-3622 *>

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

___________________________________>

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

(•XsXŠXSXs>®@@(sX5)€XSXsX^^lololol

f MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ |
® ... *• •• •

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amen- i 
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS g 

i Namie gaminti ledai (Ice Cream) | 
I Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai | 
i ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS |

JUOZAS GINKUS
X? • (į

| 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |
I TEL.: EVERGREEN 4-7142 I

roioroioicj:

MISTERIJA IR ŽUDYMASIS

Pereito antradienio naktį 
Grand Ave. Bronx'e tūla mo
teris Anna Frieman padavusi 
savo vyrui gauta pašto atviru
tę iš sūnaus skaityti šovusi j jį, 
bet šovinys pataikęs į ranką. 
Mėginusi antru kartu šauti, bet 
revolveris sustojęs veikti. Ta
da skubiai išgėrusi nuodų ir 
parkritusi ant grindų.

Gyvenanti gyventojai skersai 
gatvės išgirdę triukšmą atbėgo 
ir norėjo įeiti į vidų. Moteris 
pasikėlusi nuo grindų pasakiu
si. kad jis gyvas, bet aš nusi-

Pasitaiko. kad gatve eina ne
girdįs auto signalo žmogus, ar
ba neaiškiai matąs. Kartais ei-j 
na moteris su mažu vaiku ir ji 
negali su kūdikiu skersai gatvės 
perbėgti važiuojant automobi
liui. Pasitaiko, kad automobi
liui signalizuojant pėsčiasis gau
na nervavimasi ir nustoja šal
takraujiškumo. Tokiais atve
jais automobilio vairuotojas tu
ri sumaniai išvengti nelaimės ir 
žiūrėti saugumo.

Einąs pėsčiasis skersai gatvės 
turi žiūrėti ir būti atsargiu. 
Svarbiausia reikia daboti švie
sos. kurios parodo perėjimo lai
ką ir vietą. Vairuotojas tokio-

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

i LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA 
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija. Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba j

KAINĄ NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
(

Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez-
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J i

’------------------- - ---------- -------------------------------------------------- -- ------------------------------- _-j

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

“TARZANAS IR UŽBURTA S MIESTAS” Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kai bus

toliau — 

žiūrėkite 

kitame
VIENYBES 

numeryje

20. Klastą Tarzanas laikė di
džiausiu nusikaitimu. Kuomet 
nutvėrė Magrą už gerklės, Tar 
zanas jautėsi ne civilizuotu 
žmogum, bet laukiniu džiung
lių gyventoju, beždžionių ka
ralium. baudžiančiu nusikaltė
liui be pasigailėjimo, nepai
sant lytie*, ar draugiškumo. 
Kaltas turi žūti

Bet įgimtasis žmogau* jaus
mas ūmai nustelbė jo išauklė
tąjį žvėriškumą. Mat beždžio
nių užaugintas Tarzanas vis 
tik buvo inteligentiškų tėvų sū
nus. Jo gyslose tekėjo garsių
jų Anglijos didikų kraujas, lin
kimas gerbti moteris. Tasai 
džentelmeniškumas lyg palie
pė paleiatį Magrą.

Paleidęs Magrą Tarzanas, nie
ko nesakydamas, nuėjo tolyn. 
Magra akimis sekė jį. Jos šir
dyje gimė nauja baimė ir nau
ja šiam galingam vyrui pagar
ba. Jo staigus ir trumpas už- 
sirūstinimas ir žiaurumas sukė
lė jos širdužėje dar didesnę 
meilę. Ji negalėjo atsidžiaugti 
Tarzanu. .

Kuomet Tarzanas papasakojo 
Gregorui. kas atsitiko, šis liūd
nai atsiduso. ‘Ką gi mes dabar 
darysime? Nejaugi nesuspėsi- 
me nuvykti į Bongą ir išgelbė
ti Eleną iš to nedorėlio nagų?" 
Tarzanas pakraipė galvą. 
“Tomas atplauks į Bongą šian
die. O mums reikės šešių die-

znų ten nueiti"*

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

> -

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L. N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

i JOSEPH LE VANDA
1 NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

Vi* He laidotuvių direktoriai Unuomuoja 
automobiliu* įvairiem* reikalam*
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